suum nemo poterit, nisi qui in eius corpore fuerit, quod est Ecclesia. Et paulo post: Quæcumque miracula in Catholica sunt, ideo sunt approbata, quia in Catholica sunt, non ideo ipsa manifestatur Catholica, quia hæc in ea sunt. Monet igitur Christus hoc in loco, & vehementer monet, ne ad signa & prodigia pseudo-prophetarum animum atrendamus, sed in vna sola Catholica Ecclesia nos ipsos contineamus. Ideo adiecit, vt à partibus nos reuocaret: Si quis dixerit, Hic est Christus, aut illic, aut in penetralibus, nolite exire (ab unitate) nolite credere partiali falsitati: vt latinus in altero Promptuario Catholico hæc Christi verba tractauimus. Quod de paganorum miraculis dixit Augustinus, vbi & multa commemorati id de pseudo-prophetarum & hæreticorum signis atque prodigijs dicendum est: Piorum miracula vel maiora, certiora, clariora esse, vel ratione finitiorum discernuntur, incomparabiliter excellere. Solebāt Lutherus & Staphylus, apud priores, dicere, quia miracula edere non poterat, quæ sapilius frustra tentaret, vt & Calixtus in suo Matthæo, Genesæ verè mortuo, quum suscitandus pro mortuo viuus supponeretur; maximè suæ religionis atque doctrinæ miracula esse, quod confectatores tam breui tempore haberet. Cui & sapienter & festiuè respondit Thomas Morus: Ad propositam vix libidinosam licentiam populum ruere, id habet tantam miraculi speciem, quàm saxa deorsum cadere. Cui non abhinc est quod Calixtus meretrici Socrates respondit. Iactante enim illa ac dicente, Tu neminem ex amatoribus meis à me potes abalienare; ego, quum libicui es, tuos auditores omnes à te voco: respondit Socrates. Mirum hoc non est tu siquidem ad declinem voluptatis traherem omnes sapies; ego ad arduum virtutis callè ergo. Sed & talia miracula plerique omnes hæretici fecerunt. Ceterus maxime, Marcus Nestorius, & Eutycheus, quorum sectæ & latillimè sparsæ sunt, & aliquot seculis durauerunt, vt alio ostendimus. Sed si aliqua fortè veri nominis miracula heretici hodie proferte poterunt ab ipsis facta, fugiendi nihilominus sunt vt seductores, propter ea quæ iam dicta sunt: imò eo magis fugiendi, quo maior in eis conspicitur Satana operatio. De Ecclesiæ Catholicæ, & fidei orthodoxæ unitate tenenda in altero Promptuario latè diximus, quæ & in hunc locum salubriter conferri possant.

5. Sol obscurabitur, & luna non dabit lumē suū, & stella cadent de celo, & virtutes calorū commouebuntur.

Locus moralis de Dei benignitate, qua nos malorum adhibus moneat Deus.

De Cuius Dei, lib. 10, cap. 16.

Staphylus, apud priores.

In epist. aduers. Paterianum.

Sancti lib. 11, var. hist.

Princip. fid. lib. 12, ca.

Dom. 1. post Pascha, & Dom. 2. post Pentec. & Feria 1. post.

etibus nostris impendentium admonet. Hæc enim omnia hic commemorata sunt (vt dicitur Lucas scribit) *signa in sole, & luna, & stellis*, quibus adiciuntur, *& in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris & fluctuum, & crescentibus hominibus præ timore & expectatione superueniente uniuerso orbi.* In his ergo terribilibus signis extremū iudicium proximè præcedentibus admonet benignè clementissimus Dominus, futuros tunc peccatores, vt facta vitæ emendatione, mala imminencia ceruicibus suis depellant. Solennis Deo est hæc benignitas & clementia. Peccatores multis signis admonet, vt peccare desinât. Tonitru præcedit fulmen, sed nos prius fulmen quàm tonitru videmus. Prius nobis tonitrua mittit; ac si dicat: *Cave ne te fulmen interimat.* Nos tamen vt negligentes prius à fulmine diuine iustitiæ ferimur, quàm eius sententia exhortationes. Priusquam Deus mundum aquis diluuij destrueret, prædicauit Noë Gentibus, vt ad Deum conuerterentur, penitentiam agentes. Hæc fuit diuina misericordia, quæ homines tamen in peccatis obduratos nihil scelerit. Comedentes enim & bibentes diluuiū oppressit. Loth Sodomitis incendit illius ciuitatis nuntiauit. Sed ipsis videbatur quasi ludæ loqui. Vides Dei misericordiam, & hominū peccinaciā. Priusquam Pharaon cum toto suo exercitu in aquis periret, multis à Deo signis per Moysen admonitus fuit. Hanc Dei misericordiam Vates regius prædicauit: *Dedisti* (inquit) *mutuentibus significationem, vt fugiant à facie arcus.* Ac venator quidem non minatur leporem, nec terret, sed potius expectat donec quiescat, vt sic eum sagitta transfigat. Deus verò arcum manu tenens (*Arcum enim suum tetendit, & gladium vibrauit*) clamar, comminatur, priusquam feriat, quia non vult mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur ac viuat. De hac Dei bonitate sic diuus Leo Papa: *Cum ideo denunciata sit seueritas, vt misericordia quaeretur, in diebus præsentibus cum misericordia est largitate viuendū: vt homini post periculosa negligentiam ad pietatis opera reuertenti, possibile sit, ab hac sententia liberari.* Hoc enim agit potentia Iudicij, hoc gratia Seruatoris vt relinquat impius vias suas, & iniquitatis suæ consuetudine peccator abscedat. Hæc ergo signa licet in se terrore adferant, tamen ex Dei misericordia ad fructum & salutem nostrā destinantur. Hæc de re in prima Dominica Aduentus plura diximus, ne imparati ad iudicium essemus.

Certè quem tanta & rarsa signa, tanto horrore plena, non mouent, extra omnem salutis spem & viam se esse liquidò demon-

Simile.

Gen. 4.

Genes. 19.

Exod. 4 & seq.

I s. m. il.

Serm. 4. de cella. Alii & clemos. nu.

demonstrat. Solent medici in grauioribus morbis septimum quemque diem diligenter obseruare, quem illi criticum appellant, in quo autem naturam ipsam ad vim morbi repellendam acriter incitat. Quo fit, ut si eo die, uo aliqua spē salutis concipere poterant, æger nihilo melius valeat, periculosissimè illum ægrotare dicat. Quos ergo tam terribilia extremi iudicij signa non visa modo, sed etiā audita & intellecta non mouent, vt eius penā atque sententiā euitent, illos grauissimo planeq; incurabili peccati morbo laborare dubitari non potest. Appositè hæc de re & sapienter diuus Gregorius: *Fluctus qui rumentes de super imminet, quumq; eam quæ de seruis mor- tem minatur, nulla tunc nauigantibus rerum cura temporalium, nulla carni delectatio ad mentem reducitur: ea ipsa quoq; ex nauis proiciunt, pro quibus longa nauigia sumserunt. Cuncta res in despectū mentis veniunt amore viuendi. Tempestas autem eū oritur, prius leues vnda, & postmodū maiora volumina cōcitantur (& vt nau- tarum experientia docet, ignes quidam globuli in superficie maris discurrere videntur, certa futuræ tempestati magnæ prognostica ad extremū fluctus se in alta erigunt, & nauigantes quoque ipsa sua altitudine submergunt. Sic nimirum extrema illa properat, quæ uniuersum mundū subruat tempestas animarum. Nunc enim bellis & cladibus, quasi quibusdam vnda, sua nobis exordia ostendit, & quādo ad fidē quotidiano propinquiores effici- mus, tanto grauiora irruere tribulationū volumina videmus. Ad extremū verò, commotio omnibus elementis, superueniens Iudex qui finē omnium apportat. Quam scilicet tempestatem quia viri sancti vigilanter efficiunt, quasi tumentes super se quotidie fluctus cum sarco Iob Deū expauescunt. Bene autē subditur apud Iob Et pondus eius ferre non potui. Cōsideratione namq; tanti terro- ris metu animus palpitat: & cum superna maiestatis vim ad iudicij venientis animus conatur exquirere, mox ad semetipsum resurgens, se se pauca scit inuenire. Quare veram vitam desiderans, omnia despicit, quæ hic possidendo portat. Nā velut tempe- ste ad prehesi podus nauis abicimus, quādo ab oppressa mēte desi- deria terrena remouemus, sicut vt subleuata nauis enatet, quæ mergebatur onerata. Hæc ille. Hæc vt in nobis mētē, curā, pro- uideciā, cautelam, terribilia extremi iudicij signa operaretur & excitaret, illa in hoc Euaḡelio Christus prædicere voluit.*

Simile.

Mora. in Iob. Iob. 41. c. 10.

Simile.

6. Et tunc parebit signum filij hominis in celo, & tunc plangent omnes tribus terra.

Locus moralis de extremi iudicij apparatu, maximè in s. Iudicij extre- gno mi apparatu.

gno sanctæ Crucis terribili. Nam præter personã Iudicis, de qua mox;iple aduentus eius apparatus, vt præcedens Crucis signũ in medijs mudi tenebris (sole obliuato, luna non dante lumen suum, stellis retrahentibus splendorem suum) fulgentissimum, soliq; loco mundum illustrans, ineffabile impius terrorem adiecit. Sicut enim (ait Origenes) in dispensatione Crucis sole deficiente, tenebra facta sunt super terrã, sic nũc signũ filij hominis apparente in celo, deficient lumina solis, lune, & stellarum, quasi conlumpta ex multa virtute signi illius. Signum enim Crucis hic intelligimus, vt videant, iuxta Zachariam & Ioannem, Iudæi quem compunxerant, & signum victoria. Sic & diuus Chrysostomus: Apparebit signum Crucis vt Iudæarũ inuerecundiam confuter. Adueniet enim Christus in iudicio, non vulnera solum, sed & mortẽ exprobratissimã esse deũ. Vnde sequitur: Et tunc plangens se omnes tribus terræ. Vsa enim Crucis, considerabunt quod mortuo eo nihil profecerunt, & quomã crucifixerunt eum, quem adorari oportebat. Hæc ille. Hoc igitur viso signo non solum Iudæi, et si illi maxime, sed omnes tribus terre, omnes terreni & carnales homines, omnes infideles & impij fideles. Infideles quidem, quia Crucem Domini blasphemauerunt, mali verò fideles, quia tanto hoc beneficio atque remedio vi noluerunt. Tanto enim (ait Eusebius Emisenus) erunt grauiora humana delicta, quanto magis se extenderint diuina beneficia. Vnde credendum est, illam vocem resurrectionis Dominica, pretiosa Crucis vestigia protestantem, etiam in iudicio suo Dominum ad vasa iniquitatis prolaturum, atque dicturum: Infer huc digitum tuum, & vide manus meas, & affer manum tuam & misce in latas meum, & agnosce qua parte, & à te, impietas humana, pertulerim. Illa vitique clauorum signa bonis salutaria, malis terribilia, qua vsque ad diem iudicij non videntur, sine dubio obijcienda seruantur. Hæc ille. Quid ni enim plangant inimici Crucis Christi, cum ipsa splendentis Crucis lux, impietatis impios condemnabit. Qui lucentem Crucem videbunt propriæ conscientie tenebras deplo-rabunt. Si Deus gladium flammæ ante paradysum collocauit, vt homines ab eius ingressu atceret; quid mirum, si Crucem in celo, meliori paradiso, Deus collocet, in qua illius gladij flamma extincta, & acies hebetata est: Si Duces, quum triumphant vrbe capta, victoria vexillum in summa atree con-ituunt; quid mirum, si Christus celi atree capta per Crucem, Crucem in celo collocet omnibus mortalibus conspicuam? profecto conuenit clauis ianue Quadrat Crox celo,

Joel. 2.

Tract. 10. in Matth.

Humil. 77. in Matth.

Emis. in lib. Allegor.

Paulus de Palatio in Matth. 14. Genes. 9.

celo, per quam apertum nobis celum est. Deinde restituit Christus Cruci honorem, quem mundus ei abstulerat, & vt potentem se ostendat, mundi horrorem facit beatorum lætitiã. Hoc plangent omnes impij, quum celo collocari videbunt; quod illi vnice respectu semper habuerunt. Virga Num. 17. Aaron in tabernaculo testimonij seruata est, in signum rebellionis filiorum Israël: sic Crux in iudicio appareat, in signum rebellionis peccatorum. Et sicut recta regula vertitur obliquum lapidis; sic Crucis regula omnium opera mensurabuntur: ideòq; apparebit. Inter literas Hieroglyphicas, quæ in templo Serapidis Alexandria, sub Theodotio Imperatore, plurimæ inuenta sunt, fuit etiam in quibusdam signum Crucis lapidis; & signis insculptum, quod ipsi Egyptiaci magistri interpretabatur, significare allegoricè, vitam æternam: addètes fore, vt templum illud destrueretur, quum hoc signum publicè appareret. Cuius prima in fide credentium apparitio sic præcognita fuit, postrema quoque inspectio merito gloriosa apparebit. De hac Crucis apparitione in mysterio Dauid: De celo auditum fecisti iudicium, terra tremuit & quieuit. Tremuerunt homines terrem propter peccata præterita: quieuerunt à futuris, intellecto hoc Dei iudicio, per visam in celo Crucem. Tunc plangent omnes peccatores terre, quia (vt ait Sapiens) Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, & traduent illos ex absurso cogitationes eorum. Nimirum, iuxta illud Apostoli, testimonium red. Rom. 2. dente illi conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationum accusantium aut etiam defendentium, in die quum iudicabit Dominus occulta hominum. Tunc plangent omnes tribus terre. Plangent inereduli dementiam suam, quod toto mundo credente ipsi credere noluerint. Plangent voluptuarij, quod momentanea voluptate penas æternas mercati fuerint. Plangent auari, quod vnum nummum celo prætulerint. Plangent superbi, quod Crucis humilitatem contempserint. Plangent hoc omnes, & maxime, quod, quum plangendi tempus fructuosum fuerat, plangere noluerint.

2. Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli, cum virtute multa & maiestate.

Locus moralis amplissimus, de supremi Iudicis aduentu terribili atque tremendo. Hic est ille aduentus, hoc illud tribunal, hoc iudicium, quod & semper ante oculos habere, & nunquam absque timore & tremore cogitare, omnes

Part. A. finalis. n oportuit

Num. 17.  
Iris secus, terrore plenus.

Collationes e  
Scripturis.

Genes. 41.

Iudicis terror.

Psal. 17.

2. 3. 4. 5.  
Hes. 14.  
Dan. 9.  
Math. 27.  
Ioan. 11.

Exod. 19.

Genes. 3.

Allur. 1.

Apocal. 1.

oportuit, sed maximè peccatores, vt peccare desinant. Si fratres Ioseph perterriti sunt valde audientes cum dicere, & quidem in tanta potestate dicere, quum dominaretur in tota Ægypto, vbi illa verba dixerat, *Ego sum Ioseph*, memores videlicet iniquitatis præteritæ, qua cum fratrem suum, alienigenis vendiderant, et si huius eos facti iam penituisse, (*neque enim poterant respondere nimio terrare perterriti*) quid facient peccatores illi, qui toties Deum vna voluptatula, vno lucello, vna gloria vendiderunt, quum Christum videant ro: signis ac prodigijs non tam loquentem quam tonantem (scribitur enim de hoc aduentu: *Insonuit de celo Dominus, & Altissimus dedit vocem suam*) nec in Ægypto, sed in toto vniuerso dominatam in tanta gloria & maiestate, quum adhuc mæneant peccatis onusti, quorum non penituerit? Si Hester corruit, & examinata est in conspectu Regis Assueri, Daniel viso angelo tremuit, custodes sepulchri in Christi resurrectione sunt territi, & facti sunt velut mortui, si Iudæi in horro venientes armati, & ad capiendum Iesum audita hac sola voce, *Ego sum*, ceciderunt terrosum: quid faciet peccator veniente Christo in nubibus cum potestate magna, vt puniat peccatores? Si data Lege in monte Sina, propter sonitum tubarum, tonitrua & fulgura in monte audita, sic territus est totus Israël. hominum trecenta millia, vt tregredi ad Moysen clamarent, *Loquere tu nobis, ne loquatur nobis Deus, ne forte moriamur*: quis in hoc iudicio sine ingenti horrore accedet ad Christum, non iam leges dantem, sed legum transgressores seuerissimè punientem? Si abscondit se Adam sub arbore, quum post primum peccatum ad iudicium à Deo vocaretur: vbi se abscondent peccatores, aut sub qua arbore, omnibus iam in mundo successis, quando ad tot peccatorum examen & iudicium venient? *Veniet cum potestate magna & maiestate*. Veniet super nubem candidam, quemadmodum Apostoli, ceterique discipuli eum viderant in caelum euntem. Veniet tota Angelorum curia comitatus, toto sanctorum agmine stipatus. Veniet cum luce immensa, & cum incredibili clangore tubarum: vt videant impij quem contempserunt. Vnde D. Ioannes: *Ecco venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terrarum. Amen*. Plangent se super Christum iudicem omnes impij, quia vitæ & doctrinæ Christi per omnia contradixerunt. Plangent se auarus, videns Iudicem, diuitiarum contemptorem. Plangent se superbus,